

federale overheidsdienst
**VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU**



service public fédéral
**SANTÉ PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAÎNE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT**

**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE
DE L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2010/10
Toedienen contraststof in
afwezigheid van arts**

09/02/2012

**Question 2010/10
Administration de produit de
contraste en l'absence du
médecin**

09/02/2012

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &
Crisisbeheer**
Gezondheidszorgberoepen
Nationale Raad voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

**Direction générale Soins de Santé primaires &
Gestion de Crises**
Professions des Soins de Santé
Conseil national de l'art infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

VRAAG 2010/10: Toedienen contraststof in afwezigheid van arts

1. Vraag

Mogen verpleegkundigen IV contraststof toedienen indien er geen radioloog op de afdeling aanwezig is?

2. Antwoord

De aanwezigheid van de arts bij deze onderzoeken verschilt aanzienlijk in de ziekenhuizen 's nachts en in het weekend. Het toedienen van contraststof, zeker langs intraveneuze weg, heeft een groot risico op ernstige complicaties, met name anafylactische shock, die in enkele minuten fataal kunnen aflopen.

Na inwinnen van advies van o.a. de Belgische vereniging voor Radiologie geeft de Technische Commissie voor Verpleegkunde het advies dat een arts moet aanwezig zijn bij het (I.V.) toedienen van contraststof. Het inspuiten zelf kan gebeuren door een verpleegkundige met de gebruikelijke voorwaarden (mondeling of schriftelijk medisch voorschrift, procedure, voldoende bekwaamheid).

Op dit ogenblik is de aanwezigheid van een arts bij deze techniek niet expliciet voorzien in de wetgeving. De Technische Commissie zal het nodige initiatief nemen om de wetgeving daarvoor aan te passen.

In de instelling of de praktijk moet voor elke uitgevoerde verpleegkundige handeling een procedure aanwezig zijn. De uitvoerder moet steeds over de effectieve bekwaamheid beschikken om de betrokken handelingen veilig en correct uit te voeren.

(Indien de verpleegkundige de handelingen die hij moet stellen onvoldoende beheerst of niet veilig kan uitvoeren, dient hij te weigeren en dit onmiddellijk te melden aan zijn hiërarchische overste en de opdrachtgevende arts, zodat zij de nodige schikkingen kunnen nemen voor de uitvoering en continuïteit van de zorgen. Men mag van een verpleegkundige verwachten dat hij de courante verstrekkingen en handelingen op zijn dienst of functie correct en veilig kan toepassen. Cfr. Ministeriële omzendbrief van 19.07.2007).

QUESTION 2010/10

1. Question

Les praticiens de l'art infirmier peuvent-ils administrer un produit de contraste en IV si aucun radiologue n'est présent dans le service ?

2. Réponse

La présence du médecin à ces examens varie de manière considérable dans les hôpitaux la nuit et le week-end. L'administration de produit de contraste, en particulier par voie intraveineuse, représente un risque important de complications graves (notamment un choc anaphylactique) qui peuvent s'avérer fatales en quelques minutes.

Après avoir recueilli l'avis entre autres de la Société belge de Radiologie, la Commission technique de l'Art infirmier rend l'avis selon lequel un médecin doit être présent lors de l'administration (par voie intraveineuse) de produit de contraste. Le produit peut être injecté par un praticien de l'art infirmier conformément aux conditions d'usage (prescription médicale orale ou écrite, procédure, qualification suffisante).

À l'heure actuelle, la présence d'un médecin pour cette technique n'est pas prévue de manière explicite dans la législation. La Commission technique de l'Art infirmier prendra les initiatives nécessaires pour adapter la législation dans ce sens.

Pour chaque prestation infirmière l'institution ou la pratique doit avoir une procédure. L'exécuteur doit avoir à chaque instant la compétence et l'habileté nécessaire pour effectuer les actes envisagés d'une façon correcte et en toute sécurité.

(Lorsqu'il est demandé à un infirmier d'effectuer des actes qu'il ne maîtrise pas suffisamment ou qu'il n'est pas en mesure d'effectuer en toute sécurité, celui-ci doit refuser et en informer immédiatement son supérieur hiérarchique ainsi que le médecin qui l'a chargé de cette tâche, de sorte qu'ils peuvent trouver une solution pour l'exécution et garantir la continuité des soins. On peut attendre d'un infirmier qu'il puisse effectuer correctement et en toute sécurité les prestations et les actes courants dans son service ou dans le cadre de sa fonction. Cfr. Circulaire ministérielle du 19 juillet 2007).

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier